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Abstract
This bachelor thesis focuses on study of near-field acoustic holography methods

and appropriate regularization technics, with following simulation of SONAH

method in MATLAB. In this thesis, Tikhonov regularization is technics studied. Two

ways of determination of the regularization parameter were compared: manually

chosen value of the parameter and Morozov method.

Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá rozborem metod akustické holografie v blízkém

poli a vhodných regularizačních technik s následnou simulaci metody

SONAH v prostředí MATLAB. V této práci je rozebraná Tichonovova regularizační

metoda. Jsou porovnávané dvě metody určení regularizačního parametru: ručně

zvolena hodnota a Morozovova metoda.
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1. Introduction

Measurement of vibration and noise levels are one of the basic measurements of

nonelectrical quantities. Classical method of measuring vibration using

accelerometer possesses several faults. Difficulties with placement and fixation of

the sensors to the source of vibration is one of them. Weight of the sensors

influence the original behavior of measured objects in case of light thin plates

[3],[6]. Therefore, new methods were needed.

Near-field Acoustic Holography (NAH) is a contactless method of reconstruction

vibration (noise) source’s quantities by measuring acoustic field in proximity to the

source. This method appeared in 1980 and is based on theory of acoustic

holography, which started to develop in mid 1960s [9]. Acoustic holography can

be used for localization, identification and prediction of noise sources [7]. Due to

taking into consideration evanescent waves, a reconstruction image with high

resolution can be obtained by using NAH. One of the practical restrictions of NAH

is a requirement of significant number of microphones for measurement for

desired level of resolution.

The thesis are focused on study of near-field acoustic holography methods and

appropriate regularization technics. Study is based on simulation of SONAH

(Statistically optimized NAH) method in MATLAB. In this thesis, Tikhonov

regularization is technics studied. Two ways of determination of the regularization

parameter were compared: manually chosen value of the parameter and Morozov

method.
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2. Theoretical part

In this chapter a brief review of essential acoustic equations needed for Nearfield

Acoustic Holography methods are presented.

2.2 Basic acoustic equations

One of the most important equations in acoustics is a acoustic wave equation. For

a homogeneous fluid with no viscosity it defined as

∇2𝑝 −
1

𝑐2
𝜕2𝑝

𝜕𝑡2
= 0, (1)

where 𝑝(𝑥, 𝑦, 𝑧, 𝑡) is an acoustic pressure function, that satisfies Eq. (1), c is a

constant and refers to the speed of sound in the medium (at 20°C c = 343 m/s in

air and 1481 m/s in water).

In the frequency domain acoustic wave equation is defined as

∇2𝑝 + 𝑘2𝑝 = 0, (2)

also known as Helmholtz equation, where 𝑘 = 𝜔/𝑐 is the acoustic wave number

and the frequency is 2𝜋𝑓 = 𝜔.

In Cartesian coordinates Laplacian operator is defined as

∇2≡
𝜕2

𝜕𝑥2
+
𝜕2

𝜕𝑦2
+
𝜕2

𝜕𝑧2
.

Equation, that defines relation between acoustic pressure and acoustic velocity, is

Euler’s equation

𝜌0
𝜕𝑣⃗

𝜕𝑡
= −∇⃗⃗⃗𝑝, (3)

where 𝑣⃗ = 𝑢̇𝑖 + 𝑣̇𝑗 + 𝑤̇𝑘⃗⃗ represents the velocity vector, where 𝑢̇, 𝑣̇ 𝑎𝑛𝑑 𝑤̇ are

components of velocity vector.

In the frequency domain Eq. (2) becomes

i𝜔𝜌0𝑣⃗ = 𝛻⃗⃗𝑝. (4)

Gradient ∇⃗⃗⃗ in Cartesian coordinates is defined as

∇⃗⃗⃗ ≡
𝜕

𝜕𝑥
𝑖 +

𝜕

𝜕𝑦
𝑗 +

𝜕

𝜕𝑧
𝑘⃗⃗,

where 𝑖, 𝑗, 𝑘⃗⃗ are unit vectors in 𝑥, 𝑦 and 𝑧 directions respectively.
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Next let us introduce sound intensity. In time domain sound intensity is defined as

𝐼(𝑡) = 𝑝(𝑡) 𝑣⃗ (𝑡). (5)

Problematic places are determined by large levels of sound intensity.

Sound energy density in steady state in source-free region is [9]

∇⃗⃗⃗ ∙ 𝐼(𝜔) = 0, (6)

where

𝐼(𝜔) =
1

𝑇
∫ 𝑝(𝑡) 𝑣⃗ (𝑡)d𝑡,
𝑇

0

(7)

or using complex variable notation

𝐼(𝜔) =
1

2
𝑅𝑒(𝑝(𝜔) 𝑣⃗ (𝜔)∗). (8)

𝑇 = 1/𝑓, 𝑓 is a excitation frequency.

Eq. (6) means that in source-free region the divergence of the time average

acoustic intensity must be 0. The divergence could be not 0 only when there are

energy loses in medium or if there is a source in the referred area.

2.3 Plane waves

The general equation describing plane wave in the frequency domain is [9]

𝑝(𝜔) = 𝐴(𝜔)ei(𝑘𝑥𝑥+𝑘𝑦𝑦+𝑘𝑧𝑧) , (9)

where 𝐴(𝜔) is an arbitrary constant, and

𝑘2 = 𝑘𝑥
2 + 𝑘𝑦

2 + 𝑘𝑧
2. (10)

The general plane wave in time domain at the frequency 𝜔0 is described by

equation [9]

𝑝(𝑡) = 𝐴ei(𝑘𝑥𝑥+𝑘𝑦𝑦+𝑘𝑧𝑧−𝜔0𝑡), (11)

where A is an arbitrary constant and 𝑘 = 𝜔0 𝑐⁄ .

A plane wave can be represented using condensed notation [9]:

ei(𝑘𝑥𝑥+𝑘𝑦𝑦+𝑘𝑧𝑧) = ei(𝑘⃗⃗∙𝑟), (12)

where 𝑟 represent the position vector to the observation point in the sound field,

and 𝑘⃗⃗ gives the direction of the wave [9].

The particle velocity of plane wave in the frequency domain, given by Eq. (4) and

Eq. (9), is defined as
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𝑣⃗(𝜔) =
1

i𝜔𝜌0
(𝑘𝑥𝑖 + 𝑘𝑦𝑗 + 𝑘𝑧 𝑘⃗⃗)𝑝(𝜔). (13)

Since 𝑘 is a constant and 𝑘𝑥, 𝑘𝑦, 𝑘𝑧 are not independent of one another, usually

𝑘𝑧 is chosen as dependent variable, with 𝑘𝑥 𝑎𝑛𝑑 𝑘𝑦 as independent ones, so

𝑘𝑧
2 = 𝑘2 − 𝑘𝑥

2 − 𝑘𝑦
2,

𝑘𝑧 = ±√𝑘2 − 𝑘𝑥2 − 𝑘𝑦2. (14)

When 𝑘𝑥 or 𝑘𝑦 ˃ 𝑘 , plane wave turns into evanescent wave. Then Eq. (14)

becomes

𝑘𝑧 = ±i√𝑘2 − 𝑘𝑥2 − 𝑘𝑦2 = ±i 𝑘𝑧
′ , (15)

where 𝑘𝑧
′ is real, and the plane wave, turned evanescent, has the form [9]

𝑝 = 𝐴e−𝑘𝑧
′𝑧ei(𝑘𝑥𝑥+𝑘𝑦𝑦). (16)

This is a form of an evanescent plane wave decaying in z direction.

From Eq. (4) the particle velocity of evanescent plane wave is

𝑣⃗(𝜔) =
1

i𝜔𝜌0
(𝑘𝑥𝑖 + 𝑘𝑦𝑗 + 𝑘𝑧

′ 𝑘⃗⃗)𝑝(𝜔). (17)

2.4 Nearfield acoustic holography

2.4.1 Fourier based NAH

The oldest method of NAH, based on measurement across a surface in separable

coordinate system, allowing calculation to be performed by spatial discrete

Fourier transform (DFT) or fast Fourier transform (FFT) [2].

The pressure in source-free region can be described completely by sum of plane

and evanescent waves [9].

𝑝(𝑥, 𝑦, 𝑧) =∑∑𝑃(𝑘𝑥, 𝑘𝑦)

𝑘𝑦

ei(𝑘𝑥𝑥+𝑘𝑦𝑦+𝑘𝑧𝑧)

𝑘𝑥

, (18)

where 𝑘𝑥 and 𝑘𝑦 are independent variables, 𝑘𝑧 depends on them. 𝑃(𝑘𝑥, 𝑘𝑦) is

multiplying coefficient, depending on two wavenumbers.

For a general problem [9]
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𝑝(𝑥, 𝑦, 𝑧) =
1

4𝜋2

[…]


using the Morozov method.

3.3 Simulation results

The sound pressure levels of all three planes without noise are shown in the

figures below.
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These sound levels are simulated for reference purposes. The reconstructed sound

fields must have some resemblance to these reference levels.

Fig. 1. The sound pressure level on the source plane, without noise

Fig. 2. The sound pressure level on the measurement plane, without noise

Fig. 3. The sound pressure level on the reconstruction plane, without noise

19

The manually chosen parameters for the reconstruction of the both planes are:

eps_source0=18; %regularization parameter for reconstruction without
noise
eps_source1=20; %regularization parameter for reconstruction with noise1
eps_source2=35; %regularization parameter for reconstruction with noise2
eps_source3=40; %regularization parameter for reconstruction with noise3
eps_rec0=25; %regularization parameter for reconstruction without noise
eps_rec1=25; %regularization parameter for reconstruction with noise 1
eps_rec2=29; %regularization parameter for reconstruction with noise 2
eps_rec3=28; %regularization parameter for reconstruction with noise 3

The sound levels for these values of the regularization parameter are:

Fig. 4. The sound pressure level on the source plane, reconstructed using the SONAH

general equation with manually chosen regularization parameter

Fig. 5. The sound pressure level on the source plane with noise 1, reconstructed using

the SONAH general equation with manually chosen regularization parameter
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Fig. 6. The sound pressure level on the source plane with noise 2, reconstruction using

the SONAH general equation with manually chosen regularization parameter

Fig. 7. The sound pressure level on the source plane with noise 3, reconstructed using

the SONAH general equation with manually chosen regularization parameter

Fig. 8. The sound pressure level on the reconstruction plane, reconstructed using the

SONAH general equation with manually chosen regularization parameter
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Fig. 9. The sound pressure level on the reconstruction plane with noise1, reconstructed

using the SONAH general equation with manually chosen regularization parameter

Fig. 10. The sound pressure level on the reconstruction plane with noise2, reconstructed

using the SONAH general equation with manually chosen regularization parameter

Fig. 11. The sound pressure level on the reconstruction plane with noise3, reconstructed

using the SONAH general equation with manually chosen regularization parameter
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As we can see, to estimate regularization parameter manually is not so trivial task.

To properly chose the regularization parameter manually needed time and

patience. But in this case, we can try and determine regularization parameter only

because it is a simulation and we have the reference sound levels, that we can

refer to understand if the way we are changing the regularization parameter is

right. In real-world cases we usually don’t have these references.

The other option how to determine the regularization parameter is to use

Morozov discrepancy principle.

The Morozov algorithm in this simulation is solved this way:
s=1000000; %service variable
sigma1=sqrt(length(x)*length(y))*s1;
Hs=ones(length(x),length(y))*(j*w*p0);%spatial transfer function, made into
matrix
for ii=0:100
eps=ii;
ra=(inv(eps*eye(length(x))+(Hs')*Hs))*(Hs');
P=Hs*ra*Pm; %wanted pressure matrix P from measured pressure
matrix Pm
n=norm(P-Pm)-sigma1;
if (n<s)
s=n;
eps_reg_meas0=ii;
end
end

This algorithm is for noiseless data. For noisy data algorithm is the same, with

one difference: matrix Pm is changed for pmeas_noise1, pmeas_noise2 or

pmeas_noise3.

The results are the following:

Fig. 12. The sound pressure level on the source plane, reconstructed using the SONAH

general equation with Morozov method regularization parameter
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Fig. 13. The sound pressure level on the source plane with noise 1, reconstructed using

the SONAH general equation with Morozov method regularization parameter

Fig. 14. The sound pressure level on the source plane with noise 2, reconstructed using

the SONAH general equation with Morozov method regularization parameter

Fig. 15. The sound pressure level on the source plane with noise 3, reconstructed using

the SONAH general equation with Morozov method regularization parameter

24

Fig. 16. The sound pressure level on the reconstruction plane, reconstructed using the

SONAH general equation with Morozov method regularization parameter

Fig. 17. The sound pressure level on the reconstruction plane with noise1, reconstructed

using the SONAH general equation with Morozov method regularization parameter

Fig. 18. The sound pressure level on the reconstruction plane with noise2, reconstructed

using the SONAH general equation with Morozov method regularization parameter
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Fig. 19. The sound pressure level on the reconstruction plane with noise3, reconstructed

using the SONAH general equation with Morozov method regularization parameter

The regularization parameter in these cases was 30, for all eight reconstructions.

As we can see, the results of both regularization technics are almost the same, but

for Morozov algorithm we weren’t using the verifying images.
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4. Conclusion

In this bachelor thesis were briefly reviewed main three methods of the NAH: the

Fourier-based Near-field acoustic holography method (also referred as a general

NAH), Statistically Optimized Near-field Acoustic Holography (SONAH) and

Helmholtz Equation Least-Square method (HELS).

The SONAH method with Tikhonov regularization was simulated in this thesis with

results presented in figures in previous part. Studying resulting images, we can

conclude, that with increasing noise variance and power, the quality of the

obtained hologram decreases. Acoustic holography methods are designed for

getting out of the noisy data the results as free of noise influence as possible.

For the determination of the regularization parameter two methods were used:

manually chosen value and Morozov method. Even thought in the end images for

the same initial conditions looks almost the same, the amount of time, need for

these results, is different. The Morozov method, if programmed right, takes far

less time for returning the satisfying result, while with manually chosen value of

the regularization parameter there is a need to restart algorithm several times to

finally find the satisfying image.

The next steep, in continuation of this thesis, could be the simulation of the next

acoustic holography methods and regularization technics, or comparison the

results of the simulations to the results of the real measurement.

The Near-field Acoustic Holography is a rapidly progressing field of the acoustic

measurement. The methods of Near-field Acoustic Holography are constantly

developing and so are the regularization technics. The main field of application of

the acoustic holography methods is a localization of the sources of the vibration.
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