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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STUDY OF NEAR-FIELD ACOUSTIC HOLOGRAPHY METHODS ON MODELS
Jméno autora: Svetlana Lukianova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Ondřej Jiříček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra fyziky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžadovala nadprůměrné znalosti matematiky a programování v prostředí Matlab.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Rozbor metod byl proveden, vybraná metoda implementována, regularizační techniky otestovány. Nicméně jsem
předpokládal podrobnější rozbor vlivu regularizace i šumu na výpočet holografie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka sice konzultovala relativně pravidelně své řešení, avšak v polovině semestru začal časový skluz povážlivě narůstat,
to v konečném důsledku vedlo k menšímu počtu testovaných variant. Samotné text práce byl psán na poslední chvíli, což se
neblaze projevilo na jeho kvalitě.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka je vybavena velmi dobrými znalostmi matematiky, díky kterým se hodila na zadané téma. Vzhledem k tomu, že
všechnu dodanou literaturu studovala na poslední chvíli, jsou některé partie probrány příliš povrchně. I množství variant
testů mohlo být větší, čímž by byl položen základ kvalitnějšího výsledku, eventuálně pokračování do budoucna.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práci bych si představoval rozsáhlejší a popis programu pečlivější. Práce byla dodána na poslední chvíli, proto nebyl čas na
podrobnější jazykovou korekturu, což je na práci vidět

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka prostudovala všechnu doporučenou literaturu, avšak ve vyhledávání dalších zdrojů nebyla příliš aktivní. Zejména
v oblasti regularizací jsem očekával aktivnější přístup. Naopak ze základní knihy E. Williamse čerpala až příliš.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka rozhodně má schopnosti pro vytvoření komplexnějších výstupů i lepší práce, než jakou předložila. Především bylo
vše podstatné doděláváno na poslední chvíli, což výrazně ovlivnilo kvalitu celého výstupu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Studentka si zvolila relativně náročné téma a z počátku se zdálo, že i výstupy budou nadstandardní. Díky své
liknavosti však vytvořila práci, která patří k průměrným a formální kvality práce jsou spíše slabší. Nicméně
prokázala, že je schopna samostatně zpracovat zadané téma a dovést řešení úlohy ke zdárnému konci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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